
 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 14-05-2013 n. 67 

 

 

Oggetto: Anno 2013 - Rilevazione esuberi di personale ai sensi dell’art. 

6, 33 e 34 del D.Lgs. 165/2001. 

  

 

 

L’anno Duemilatredici (2013), il giorno Quattordici (14) del mese di Maggio, alle 

ore 15:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Alessandro Baglioni , Agostina Mancini , Gianni Borgi , 

Sandro Fallani , Andrea Giorgi , Gabriele Coveri  
 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale f.f. Dott. Antonello Bastiani 

 

I l Sindaco Simone Gheri, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

- Richiamato l’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001 modificato dall’art. 16 della L. n. 

183/2011 (Legge di stabilità 2012); 

 

- Dato atto che questa disposizione impone a tutte le amministrazioni pubbliche 

di effettuare la ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di 

eccedenza del personale e dei dirigenti in relazione alle esigenze funzionali e 

alla situazione finanziaria; 

 

- Dato atto altresì che  la stessa disposizione impegna i dirigenti ad attivare tale 

procedura per il proprio settore e che sanziona le pubbliche amministrazioni 

inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di personale a qualunque 

titolo, dettando altresì le procedure da applicare per il collocamento in esubero 

del personale eccedente e/o in soprannumero ai f ino della loro ricollocazione 

presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione 

del rapporto di lavoro; 

 

- Precisato che la condizione di soprannumero è rilevabile anche dalla presenza 

di personale in servizio a tempo indeterminato extra dotazione organica; 

 

- Dato atto che alle dipendenze dell’ente non è presente personale a tempo 

determinato extra dotazione organica; 

 

- Precisato inoltre che la condizione di eccedenza si rileva dalla impossibilità 

dell’Ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il tetto di spesa del 

personale e dal superamento del tetto del 50% nel rapporto tra spesa del 

personale e spesa corrente; 

 

- Rilevato, come risulta dalla deliberazione consiliare n. 26 del 30.04.2013 di 

approvazione del Consuntivo  2012, che: 

• la spesa per il personale risultante dai dati di consuntivo 2012 è inferiore 

in termini assoluti alla spesa 2011; 

• l ’ incidenza della spesa di personale “consolidata” con quella delle società 

partecipate dal Comune di ciascun anno a partire dal 2010 è inferiore al 

50% della spesa corrente (art. 76, comma 7, DL 112/2008 come 

modif icato con i DL 78/2010 e DL 201/2011); 

pertanto i vincoli relativi alla spesa di personale risultano rispettati sia a 

consuntivo che in sede previsionale; 

 



- Viste le relazioni presentate dai dirigenti dell’Ente nelle quali si r ileva che per 

l’anno 2013 non vi è personale dipendente in eccedenza, così come per il 

personale dirigente, come risulta dalla dichiarazione del Direttore Generale;  

 

- Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento ai sensi e per gli effett i di cui all’art. 49, comma 1 e art. 151 del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

- con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto, ai sensi dell’art. 6, 33 e 34 del D. Lgs. 165/2001 che per 

l’anno 2013 non vi è personale, compreso il personale di qualifica dirigenziale, 

in soprannumero e/o in eccedenza; 

 

2) Di dare atto che l’Ente non deve avviare nel corso dell’anno 2013 le 

procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti o dirigenti; 

 

3) Di dare corso pertanto alla adozione del programma del fabbisogno di 

personale per l’anno 2013 e per il tr iennio 2013/2015; 

 

4) Di inviare al dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente 

deliberazione; 

 

5) Di informare i soggetti sindacali dell’esito della ricognizione.   

 

Quindi 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL SINDACO 

F.to Antonello Bastiani F.to Simone Gheri 

  

  

 
 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


